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„Ocenzurowano” 
w Sali BHP 

W historycznej Sali BHP Stoczni 
Gdańskiej można oglądać wysta-
wę poświęconą cenzurze w stanie 
wojennym. Jak zaznaczył podczas 
wernisażu dr inż. Adam Masłoń, 
autor wystawy i właściciel unikal-
nej kolekcji filatelistycznej, cenzu-
ra objęła wówczas około 15 pro-
cent korespondencji, a więc ok. 83 
mln listów, kartek i telegramów. 
– Dotyczyło to także treści, które 
nazwalibyśmy dziś „danymi wraż-
liwymi”, tzn. telegramów dotyczą-
cych pogrzebów, chorób i innych 
życiowych tragedii – powiedział 
autor w wywiadzie udzielonym 
portalowi Tysol.pl. – Podczas prac 
nad materiałem zauważyłem, że 
chętniej cenzurowano korespon-
dencję przedstawicieli inteligencji 
– dodał.

Sąd przywrócił im 
warunki pracy 

Przewodnicząca oraz sekretarz 
Komisji Zakładowej NSZZ „Soli-
darność” w firmie Gates Polska na 
Dolnym Śląsku otrzymały od pra-
codawcy wypowiedzenia zmie-
niające warunki pracy i płacy, co 
związkowcy ocenili jako działania 
odwetowe za aktywność związko-
wą. Po wniesieniu pozwów o uzna-
nie wypowiedzeń warunków za 
bezskuteczne sąd wydał postano-
wienia o zabezpieczeniu powódz-
twa. Na mocy tych rozstrzygnięć 
nakazał dalsze zatrudnianie obu 
powódek na dotychczasowych 
warunkach do czasu prawomoc-
nego zakończenia postępowań.

Powołani do rady
W Belwederze odbyła się uro-

czystość powołania Rady Energii 
i Zasobów Naturalnych przy Pre-
zydencie RP. Jej członkami zostali 
m.in. Bartłomiej Mickiewicz, za-
stępca przewodniczącego Komi-
sji Krajowej NSZZ „Solidarność”, 
Jarosław Grzesik, przewodniczący 
Rady Krajowego Sekretariatu Gór-
nictwa i Energetyki NSZZ „S” oraz 
Bogusław Szarek, przewodniczą-
cy Krajowej Sekcji Górnictwa Rud 
Miedzi NSZZ „S”.

Podnieś rękę, Boże Dziecię! 
Błogosław Ojczyznę miłą, 

W dobrych radach, w dobrym bycie,
Wspieraj jej siłę swą siłą.

Wszystkim Członkom oraz Sympatykom NSZZ „Solidarność” i Ich Rodzinom  
na ten czas świąt Bożego Narodzenia życzę radości i spokoju.

Niech Nowo Narodzony Chrystus umacnia w nas miłość, obdarza pokojem i krzepi na-
dzieją, która pośród niepewności i lęków dzisiejszego czasu staje się źródłem ufności w moc 

dobra, które zawsze zwycięża.
Wielu łask Bożych, realizacji zawodowych planów i ufności w lepszy czas na nadchodzący 

2026 rok.

Krzysztof Dośla 

przewodniczący Zarządu Regionu Gdańskiego NSZZ „Solidarność”

Tragiczne wieści przed samymi Świętami Boże-
go Narodzenia. We wtorek zginęło dwóch górni-
ków w kopalni Pniówek w Pawłowicach wskutek 
wyrzutu metanu wraz z masą skalną w drążonym 
chodniku. Obaj byli doświadczeni, mieli po kil-
kanaście lat stażu pracy w kopalniach. Ich ciała 
zostały odnalezione po sześciogodzinnej akcji ra-
towniczej. – Okoliczności samego zdarzenia bada 
specjalnie w tym celu powołana komisja - przeka-
zał Adam Rozmus, wiceprezes Jastrzębskiej Spółki 
Węglowej, do której należy kopalnia. – Rodziny zo-
staną otoczone szczególną opieką, zarówno psy-

chologiczną, jak i w zakresie pomocy materialnej. 
Mówimy o konkretnych odszkodowaniach, które 
obowiązują w Jastrzębskiej Spółce Węglowej. 

W tym samym czasie pracownicy PG Silesia po 
zakończonej zmianie nie wyjechali na powierzch-
nię kopalni i rozpoczęli akcję protestacyjną. – Do-
tyczy ona sposobu traktowania pracowników, 
m.in. faktu, że obowiązujące przepisy nie obej-
mują programami osłonowymi naszych pracow-
ników, niewypłaconej do dziś barbórki i kwestii 
związanych z BHP – informuje Grzegorz Babij, 
przewodniczący NSZZ „Solidarność” w PG Silesia.

Zginęli górnicy 
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Branża spożywcza jest strategiczna dla Polski. Jeśli tu zaczniemy budo-
wać silne układy zbiorowe, jeśli tu pokażemy, że potrafimy wykorzystać 
nowe przepisy, to inne sektory pójdą za nami. Dlatego mówię jasno: to 
jest ten moment. Niepowtarzalny. Trzeba wykonać krok, którego nikt za 
nas nie zrobi. Ustawa stworzyła możliwość, ale tylko my możemy nadać 
jej treść. 

Zbigniew Sikorski, przewodniczący Rady Krajowego Sekretariatu 
Przemysłu Spożywczego  i Rolnictwa NSZZ „Solidarność”

Tyle osób straci pracę w firmie Ceramika Paradyż. Jeden z najwięk-
szych producentów płytek ceramicznych w Polsce ogłosił bowiem 
zwolnienia grupowe. 

1981WYDARZYŁO SIĘ

Wigilia 1981

28 grudnia 1981 roku zakoń-
czył się ostatni strajk przeciwko 
wprowadzeniu stanu wojennego. 
Trwał dwa tygodnie i był prowa-
dzony 600 metrów pod ziemią. 
Wyjątkowo silny opór przeciwko 
rygorom stanu wojennego na-
potkał bowiem reżim WRON-y na 
Górnym Śląsku. 

We wspomnieniach przewijają 
się przejmujące obrazy Wigilii pod 
ziemią, przy górniczych lampach. 
Na prowizorycznych „stołach” były 
chleb, woda i jabłka. Strajkujący 
nie mieli wieści o tym, co dzieje się 
na górze, jaki jest los ich rodzin. 
Był lęk, że kopalnie mogą zostać 
zalane. Windami na dół przetrans-
portowano w pierwszych dniach 
strajku koce i kurtki oraz gro-

chówkę z kopalnianych stołówek. 
Z czasem ta droga kontaktu z po-
wierzchnią została odcięta. 

W czasie świąt Bożego Naro-
dzenia były próby złamania woli 
strajkujących.

W reżimowej TVP i w ówcze-
snych kronikach filmowych po-
kazywano zdjęcia płaczących ko-
biet, żon i matek strajkujących, 
stojących na tle kopalnianych 
szybów i apelujących o wyjazd 
na powierzchnię. Kontrolowane 
przez reżim radio i telewizja oraz 
koncesjonowana prasa prze-
konywały, że strajk trwa tylko 
dlatego, że grupka „solidarno-
ściowych ekstremistów” zmusza 
górników do pozostawania na 
dole. 

Wigilia jest wreszcie wolna od 
pracy, choć w praktyce zamiast 
dnia na odpoczynek i rodzinę pra-
cownicy handlu otrzymali dodat-
kową niedzielę roboczą. Handlo-
wa „Solidarność” rozpoczęła akcję 
protestacyjną, która ma zwrócić 
uwagę na bardzo trudną sytuację 
pracowników branży. W okresie 
przedświątecznym pracownicy 
pokonują dziennie nawet 20 km, 
biegając między sklepowymi pół-
kami, a kasjerki w trakcie jednej 
zmiany przerzucają towar o łącz-
nej wadze sięgającej do 1,5 tony. 

Jak podkreślił Alfred Bujara, 
szef handlowej „Solidarności” 
większość dużych sieci handlo-
wych wydłużyła przed świętami 
godziny otwarcia sklepów do 

późnych godzin nocnych. To stwa-
rza kolejny problem, szczególnie 
w mniejszych miejscowościach. 
Pracownicy, którzy kończą zmia-
nę późno w nocy, często nie mają 
czym wrócić do domów.

Protest zainaugurowano w Ka-
towicach przed jednym ze sklepów 
sieci Biedronka. Związkowcy wrę-
czali klientom ulotki z informują-
ce o trudnych warunkach pracy. 
Jednocześnie apelowali o empatię 
i wsparcie dla tych przeciążonych 
osób. Do ulotek dołączony był wi-
gilijny opłatek oraz świąteczne ży-
czenia. W ostatnią niedzielę, trzecią 
już handlową w ciągu jednego 
miesiąca, członków „Solidarności” 
można było zobaczyć także pod 
sklepami w innych miastach. 

Przeciążeni przed świętami

Prezydent podpisał noweliza-
cję Karty nauczyciela przywraca-
jącą wynagrodzenie za godziny 
ponadwymiarowe. – Wiem, że 
oświatowa „Solidarność” wskazy-
wała, że tę sprawę można było roz-
wiązać szerzej i lepiej. Ta ustawa 
nie jest doskonała, ale rozwiązuje 
część realnego problemu i porząd-
kuje chaos, który nie powinien 
mieć miejsca – powiedział po zło-
żeniu podpisu Karol Nawrocki. 

Nowelizacja wejdzie w życie 
w styczniu 2026 roku. 

Lesław Ordon, wiceprzewod-
niczący Krajowej Sekcji Oświaty 
NSZZ „S” podkreśla, że dzięki zmia-
nom w przepisach większość na-

uczycieli otrzyma wynagrodzenie 
za godziny, które nie zostały zreali-
zowane nie z ich winy. 

Problem był jedną z przyczyn 
rozpoczętego w listopadzie tego 
roku protestu Związku. Jak zaznaczy-
li wówczas związkowcy w podjętej 
uchwale, „akcja ma charakter poko-
jowy i informacyjny, jest wyrazem so-
lidarności środowiska oświatowego 
oraz sprzeciwu wobec lekceważenia 
dialogu społecznego, pogarszania 
warunków pracy pracowników, bra-
ku rzeczywistego i systemowego 
wzrostu wynagrodzeń nauczycieli 
i pracowników niepedagogicznych, 
a także formą protestu zgodną 
z obowiązującym prawem”.

Godziny ponadwymiarowe 
będą opłacone  

Stres w miejscu pracy

Stres w miejscu pracy, co to jest 
wypalenie zawodowe, jak przeciw-
działać zagrożeniom psychospołecz-
nym w miejscu pracy – to tematy 
szkolenia, które odbyło się w dniach 
od 1 do 3 grudnia 2025 roku w So-
bieszewie. W ósmym już szkoleniu 

realizowanym w ramach projektu 
„Czy chcesz wpływać na poprawę 
warunków pracy? Podnieś swo-
je kompetencje!” finansowanego 
z Funduszy Europejskim, tym razem 
wzięli udział związkowcy z Sekreta-
riatu Metalowców.

https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk
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